29 840 Diário da República, 2.a série — N.o 199 — 16 de Outubro de 2007

as funções de coordenador do 2.o ano no Agrupamento de Escolas
de Alcochete, que em Junho de 2007 passou a integrar o Agrupamento
Vertical com o mesmo nome.

31 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Augusta César Caeiro Alves.

Escola Secundária Augusto Cabrita

Despacho (extracto) n.o 23 742/2007

Por despacho da presidente do conselho executivo, no uso da com-
petência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de
2006, foi homologado o contrato celebrado ao abrigo do disposto
na alínea a) do n.o 1 do artigo 9.o da Lei n.o 23/2004, de 22 de
Junho, e nos termos do Decreto-Lei n.o 35/2007, relativo ao ano escolar
2006-2007, da docente não pertencente ao quadro Ana Cristina Bata-
lha Bernardo Gama, para a Escola Secundária Augusto Cabrita, código
403246, grupo de docência 910, com início de funções em 10 de Maio
de 2007.

4 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Serafina Silva Ferreira Nunes Cardeira.

Agrupamento de Escolas do Barreiro

Despacho n.o 23 743/2007

Propostas de nomeação — 2005-2006

Por despacho de 27 de Setembro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida para o quadro de zona pedagógica da península de
Setúbal, código 15, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva Teresa Alexandra Veiga da Costa, do grupo 09,
do QZP Alentejo Central em 2004-2005, código 07.

1 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Elsa Maria da Cunha e Costa.

Escola Secundária Braamcamp Freire

Aviso n.o 19 908/2007

Helena Cecília Teixeira, presidente do conselho executivo da Escola
Secundária Braamcamp Freire, Pontinha, faz saber que, no uso das
suas competências delegadas no n.o 1.1 do despacho n.o 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro
de 2006, homologou os contratos referentes ao ano lectivo de
2006-2007 dos professores abaixo indicados:

Grupo 430:

Nuno Filipe Dias das Neves.
Sílvia Bulhosa dos Santos Ferreira Garcia.

Grupo 500:

Maria Augusta Ribeiro Marques.

Grupo 600:

Rosa Maria Barros Santos.

25 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Helena Cecília Teixeira.

Escola Secundária com 3.o Ciclo do Ensino Básico de Coruche

Aviso n.o 19 909/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, conjugado com o artigo 132.o do Decreto-Lei
n.o 15/2007, de 19 de Janeiro (ECD), faz-se público que se encontra
afixada na sala de professores desta Escola a lista de antiguidade
do pessoal docente com referência a 31 de Agosto de 2007.

Da lista cabe reclamação, a apresentar ao dirigente máximo do
serviço no prazo de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso.

2 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Jorge Minhós Farias Barata.

Agrupamento de Escolas D. Manuel I

Despacho (extracto) n.o 23 744/2007

Por despacho de 10 de Julho de 2007 do presidente do conselho
executivo do Agrupamento de Escolas D. Manuel I, no uso da com-
petência delegada no n.o 1.4 do despacho n.o 23 731/2006, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de
2006, foi celebrado contrato individual de trabalho por tempo inde-
terminado para auxiliar de acção educativa da não docente Benta
Carrasco Mendes Dias, com início a 1 de Julho de 2007, escola com
o código 288512, em resultado do processo de selecção aberto por
despacho de 13 de Fevereiro de 2007 do director-geral dos Recursos
Humanos (referência DGRHE 2-2007-DPND), regendo-se pelo dis-
posto no Código do Trabalho, aprovado pela Lei n.o 99/2003, de
27 de Agosto, na Lei n.o 23/2004, de 22 de Junho, na Lei n.o 35/2004,
de 29 de Julho, no Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho, no
despacho n.o 17 460/2006, de 29 de Agosto.

12 de Julho de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Manuel Farromba Marques Candeias.

Agrupamento de Escolas Dr. António Torrado

Despacho n.o 23 745/2007

Por despacho de 21 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para lugar do quadro de zona pedagógica de Lisboa
Ocidental, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-
-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com alterações dadas pelo Decre-
to-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de nomeação
definitiva do grupo 110 Anabela Carvalho Nunes, Ana Lídia Valentim
dos Reis, Deonilde Augusta Pereira Salvador, Marisa Alexandra Pinto
de Sousa e Mónica Julieta Alves Franco.

21 de Março de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Luísa
Maria Pereira Dias.

Escola Secundária do Lumiar

Despacho n.o 23 746/2007

Homologação de contratos de pessoal docente em 2006-2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.2 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos refe-
rentes ao ano lectivo de 2006-2007 dos docentes contratados abaixo
mencionados:

Carla Alexandra dos Santos Serpa Agostinho.
Isabel Fernanda Sinfrónio Palma Martinho.
Florbela Maria Antunes Martins.
Sandra Luísa Gonçalves Morico.
Maria da Conceição Folgado Correia.
Ana Cecília Dias Aresta.
Sofia Carneiro Jacinto Gabriel Rodrigues Alves.
Inês Vieira Pereira Caldeira Rodrigues.

1 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Carlos Alberto Martins Mendes.

Agrupamento de Escolas Nuno Gonçalves

Despacho n.o 23 747/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso das competências delegadas pelos n.os 1.2 e 1.3

Diário da República, 2.a série — N.o 199 — 16 de Outubro de 2007 29 841

do despacho da DREL n.o 23 731/2006, publicado do Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homo-
logados os contratos referentes ao ano escolar de 2006-2007 dos
seguintes docentes não pertencentes aos quadros colocados em esta-
belecimentos deste Agrupamento:

Nome Código/
grupo

Código
do

estabelecimento

Amália Maria Jorge Cristo Cecílio . . . . . . . 230 342361
Ana Cláudia Rodrigues Nobre . . . . . . . . . . . 110 250259
Ana Luísa Cordeiro Gomes . . . . . . . . . . . . . 110 254009
Ana Sofia Borges Antunes . . . . . . . . . . . . . . 230 342361
Cláudia Andreia Leal Valente . . . . . . . . . . . 110 243887
David Henriques Pedro Gama Barbosa . . . 620 342361
Diana Marisa Moreira da Silva . . . . . . . . . . 110 243346
Emília Fernanda Vieira Rodrigues . . . . . . . 240 342361
Eunice Elisabete Fernandes Paulo Ferreira 500 342361
Helena Cristina Serrano Magro . . . . . . . . . . 110 250259
Inês Mafalda Ferreira Antunes . . . . . . . . . . 230 342361
Isadora Alexandra de Oliveira e Canastreiro

Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110 243346
Joana Cristina dos Santos Carneiro . . . . . . . 230 342361
João Humberto Nunes Lopes Rodrigues . . . 240 342361
José Carlos Teixeira de Castro . . . . . . . . . . . 110 239367
José Noel de Sousa Alexandre . . . . . . . . . . . 260 342361
Liliana Maria Varajão Arezes . . . . . . . . . . . 230 342361
Luís Miguel Lopes Barrigas . . . . . . . . . . . . . 250 342361
Marco Agostinho Costa Chaves . . . . . . . . . . 110 243346
Maria Fernanda Rebordão Fidalgo dos

Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290 342361
Maria de Jesus Garcia da Palma . . . . . . . . . 230 342361
Maria João Fura Carraça . . . . . . . . . . . . . . . 610 342361
Maria José Gonçalves Gomes . . . . . . . . . . . 260 342361
Natércia Marques Miranda . . . . . . . . . . . . . . 220 342361
Patrícia Raquel Dias da Silva . . . . . . . . . . . . 260 342361
Paulo Alexandre Pericão Marques dos Reis 550 342361
Ricardo Artur Palhares Ferreira de Brito . . . 110 239367
Rita Isabel Costa Coelho . . . . . . . . . . . . . . . 110 243887
Sandra Anabela Encarnação da Silva

Pacheco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 342361
Sandra Cristina Soares da Costa . . . . . . . . . 220 342361
Sónia Isabel Carvalho Gaboleiro Marques 110 250259
Sónia Rafael Antunes Pio . . . . . . . . . . . . . . . 230 342361
Tânia Catarina Carolino Antunes . . . . . . . . 110 254009
Teresa Susana Janeiro Calrão Santana . . . . 530 342361

31 de Maio de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Lau-
rinda Maria Diogo Pereira.

Agrupamento Vertical de Escolas Padre Abílio Mendes

Despacho (extracto) n.o 23 748/2007

Por despacho de 16 de Janeiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica de Setúbal, nos
termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 35/2003,
de 27 de Fevereiro, na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei
n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os professores Rita Isabel Jacinto do Amaral e João
Manuel Mateus Mota, código 1 C, para o QZP 15.

14 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Mariana Inês Andrade Rocha de Hortega Torres Alves.

Escola Secundária c/ 3.o Ciclo E. B. Pedro Nunes

Despacho n.o 23 749/2007

Por despacho de 26 de Janeiro de 2006 da presidente do conselho
executivo da Escola Secundária c/ 3.o Ciclo E. B. Pedro Nunes, foi
nomeada, em regime de substituição, ao abrigo do n.o 2 do artigo 26.o
do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho, por urgente conveniência
de serviço, para o desempenho de funções de chefe dos serviços de
administração escolar Teresa de Jesus Pereira Gouveia, assistente

administrativa do quadro de vinculação do distrito de Lisboa, a exercer
funções neste estabelecimento de ensino, cabendo-lhe o vencimento
correspondente a esta categoria desde a data do referido despacho.

20 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Ana Maria Vilarinho Santos.

Escola Secundária de Sacavém

Despacho (extracto) n.o 23 750/2007

Por despacho de 23 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foi nomeado para o quadro de zona pedagógica da Cidade
e Zona Norte de Lisboa (código 11), nos termos da alínea b) do
n.o 1 do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro,
da alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de
31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 130-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
o professor João Manuel Nunes Piedade (grupo 550).

30 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Filomena Pinto de Bívar Velho da Costa Campos.

Despacho n.o 23 751/2007

Por despacho de 23 de Julho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foi nomeada para o quadro de zona pedagógica da cidade e
zona Norte de Lisboa (código 11), nos termos da alínea a) do n.o 1
do artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da
alínea a) do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31
de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 130-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
a professora Cláudia Sofia Matias Sampaio (grupo 520).

30 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Filomena Pinto de Bivar Velho da Costa Campos.

Gabinete de Estatística e Planeamento da Educação

Despacho n.o 23 752/2007

Ao abrigo do disposto no n.o 2 do artigo 6.o e no n.o 2 do artigo 9.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com a redacção que lhe foi
dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, considerando o disposto
nos artigos 35.o a 40.o do Código do Procedimento Administrativo,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 442/91, de 15 de Novembro, e no des-
pacho n.o 18 287/2007, de 24 de Maio, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, de 16 de Agosto de 2007, subdelego na directora do
Gabinete de Estatística e Planeamento da Educação, do Ministério
da Educação, licenciada Maria Madalena Carvalho Zoio Martins Tei-
xeira Franco, os poderes para praticar os seguintes actos:

1 — Coordenar e despachar os assuntos atribuídos à Unidade de
Relações Internacionais e Cooperação (URIC) e à Unidade de Assun-
tos Europeus (UAE).

2 — Em matéria de organização da rede escolar e de estruturas
de coordenação de ensino português no estrangeiro:

a) Definir orientações pedagógicas para a organização da rede ofi-
cial de cursos de língua e cultura portuguesas, analisar as corres-
pondentes propostas de rede apresentadas pelas coordenações de
ensino e elaborar as propostas finais e os respectivos projectos de
despacho de definição a submeter à tutela;

b) Promover os actos de gestão e acompanhamento de processos
referentes à rede particular de cursos de ensino de português no
estrangeiro, incluindo o despacho de pedidos de requisição de pro-
fessores solicitados por entidades públicas ou privadas;

c) Definir orientações, aprovar e promover o acompanhamento
da execução dos planos de actividades das coordenações;

d) Propor à tutela a criação de estruturas de coordenação, em
razão das necessidades verificadas localmente e comunicadas.

3 — Em matéria de recrutamento de pessoal docente para o ensino
português no estrangeiro:

a) Praticar todos os actos necessários à autorização e abertura de
concursos para a contratação local de docentes, nos termos do
artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 165/2006, de 11 de Agosto;